(16) Codex Colb. κολάσεων δηλοῖ.

(17) Unus ms. κλαυθμῷ μόνῳ.

habeantur, hoc quoque unum est ex artificis diaboli, ut plerique homines velut oblitii tot et talium Domini verborum ac sententiarum, quo majore cum audacia peccent, supplicii sibi finem præscribant. Etenim, si æterni supplicii futurus est aliquando finis, finem utique habitura est etiam vita æterna. Quod si non possumus illud de vita æterna intelligere, qua ratione supplicio æterno ascribitur finis? Nam æqualiter pro utroque habetur æterni adjectio. *Ibunt enim*, inquit, *hi in supplicium æternum: justi autem in vitam æternam* ¹⁵. Itaque, cum hæc ita sint in confesso, sciendum est, neque illud, *Vapulabit multis*, neque illud, *Vapulabit paucis*, significare finem, sed diversitatem supplicii. Si enim Deus justus iudex est non bonis solum, sed malis etiam, reddens unicuique juxta opera sua, potest alius esse dignus igne inexstinguibili, qui aut mollis aut acrius adurat: alius verme nunquam morituro, qui etiam aut mitius aut acerbius excruciet pro cujusque merito: alius gehenna, quæ varia ac penitus diversa supplicia habeat: alius exterioribus tenebris, ubi hic quidem in fletu solum, ille vero in dentium etiam stridore ob dolorum vehementia existat. Quin et exteriores illæ tenebræ alias etiam prorsus esse interiores indicant. Et illud quod dictum est in Proverbiis, *In profundum inferni* ¹⁶, declarat quosdam esse in inferno quidem, sed non in profundo inferni, qui leviori pænâ perferant. Nunc autem hoc etiam in corporis morbis ostendere licet. Nam febricitanti alteri accedunt symptomata, et aliæ quædam molestæ affectiones; alter vero febricitat tantummodo, et hic non simili modo, quo alter. Et alius non febricitat quidem, sed quodam membri alicujus dolore discruciat: et hic rursus alio plus aut minus. Hæc autem voces *multis* et *paucis*, prolatae sunt quoque a Domino ex consueto usu, velut etiam alia quædam ejusmodi. Neque enim ignoramus hujusmodi loquendi genus sæpe de iis etiam qui uno aliquo morbo æfficiantur, usurpari: veluti cum de aliquo homine duntaxat febricitante, aut ab oculis dolente mirabundum dicimus. Hic quot et quanta sustinuit mala, aut quot et quantos pertulit cruciatu. Quamobrem illud, *multis* et *paucis vapulare*, iterum dico, nequaquam porrigi, aut compleri ac finire tempus, sed supplicium diversum esse significat.

508 INTERROGATIO CCLXVIII.

Quo sensu dicantur quidam filii contumaciæ ¹⁷, et filii iræ ¹⁸.

RESPONSIO.

Filios alicujus, sive bonus sive malus fuerit,

¹⁵ Ephes. ii, 3.

(18) Codex Colb. ἄλλων τινῶν παθῶν.

(19) Veteres duo libri cum Voss. ὑπὸ τοῦ Κυρίου. Aliquanto post duo mss. τῶν ἐφ' ἑνός.

(20) Editi Ὡστε πολλάς. At mss. tres Ὡστε τὸ πολλάς.

(21) Reg. secundus et editi τέκνα καὶ υἱοὺς τινος.

solet Dominus appellare eos, qui ejus voluntatem A faciunt. Si enim, inquit, filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis²⁹. Ac rursus: Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere³⁰. Quamobrem quisquis contumaciæ opera peragit, elicatur etiam contumaciæ filius. Fortasse etiam, quemadmodum non peccator modo, sed ipsum etiam peccatum diabolus nominatur, quod peccati, ut opinor, fuerit auctor: sic quoque ob eandem causam contumacia ipsa poterit diabolus appellari. Filius autem iræ est aliquis, quatenus semetipsum ira dignum præstitit. Ut enim qui Domino sunt digni, faciuntque opera lucis ac diei, eos Apostolus filios lucis ac filios diei vocavit³¹, ita par fuerit intelligere et illud: *Eramus filii iræ*³². Scire autem oportet filium contumaciæ et filium iræ unum: et eundem esse, cum Dominus pronuntiaverit: *Qui contumax est in Filium, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum*³³.

INTERROGATIO CCLXIX.

Cum scriptum sit: « *Facientes voluntates carnis et cogitationum* »³⁴: » nunquid voluntates carnis aliæ sunt, et aliæ cogitationum: et quales sint hæc.

RESPONSIO.

Carnis quidem voluntates alio in loco singulatim nominatimque recenset Apostolus, his verbis: *Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt adulterium, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, amulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia, ebriitates, comessationes, et quæ his similia*³⁵. Et alibi generalius: *Sapientia carnis inimicitia est in Deum, legi enim Dei non est subjecta, nec enim potest*³⁶. At vero cogitationum voluntates dici possunt ea consilia, quæ Scripturæ testimonio non probantur, qualia sunt illa, de quibus dictum est: *Consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei*³⁷, et cogitata, quæ ad obediendum Christo captiva non ducuntur. Quapropter necessarium et tutum est, semper et ubique servare illud quod a Davide dictum est: *Et consilium meum, justificationes tuæ*³⁸.

²⁹ Joan. viii, 59. ³⁰ ibid. 44. ³¹ I Thess. v, 5. ³² Galat. v, 19-21. ³³ Rom. viii, 7. ³⁴ II Cor. x, 4, 5. ³⁵ Psal. cxviii, 24.

Codex Colb. τέκνα τινός και υιούς ονομάζειν. Vossii vetus liber et alii duo τέκνα και υιούς τινος. Quod mox in interpretatione sequitur, qui ipsius faciunt voluntatem, ita intelligi debet, qui faciunt voluntatem ejus cujus filii sunt.